Hü

Hic modi partim ex solo facto hominis proveniunt, partim ex ipso jure, vel potius lege cooperante. *Vid. S. I. Inst. VI. bon. rap.*  
Factum hominis hic in genere dici potest, alienatio quo pertinent traditio usucatio, donatio, & omnes illi modi, quibus id quod alicuius fuit, alii acquiritur, ubi unius privatio alterius habitum inducit.

Lege adminiculante fit amissio propter delictum Domini, sic a justo Domino res aufertur qui in solvendo Vectigali fuit, aut negligens, aut contumax. Lex enim quæ certis rebus vectigal imponit, & hoc nisi publice persolvatur, res committi voluit, iusta est, recta ratione ipsammet corroborante, qua vult ut obligeamur patrii legibus, & eas qui contempserit, ut pena legitima teneatur, ratio est inquit Grotius de jur. bell. lib. 2. cap. 2. num. 5. quia ad gubernationem populi moraliter necessarium est, ut qui ei vel ad tempus se admiscant, quod sit intrando territoriorum y conformat se reddant ejus populi institutis nec caret haec res exemplo antiquitatis; Ita Vectigal equorum qui Isthmum Syriacum transibant accepisse Salomonem legimus, sic dictat Massilienses ex folla quam ex Rhodano in Mare Marius duxerat.

Similiter si quis nondum finita lite de finibus, locum de quo est controversia occupaverit, & vi catus fuerit, alterum tantum Victor praefat, si locus ipsius proprius, sufficit eum dominio excidere. l. 7. unde vi, bene enim & prudenter juxta principia politica constitutum est, ut sine vi & tumultu Cives cum civibus contendant, nihil manu, nihil proprio agant impulsu, alioquin vincula quietis publicæ dirumpi necesse est, Civesque ad rixas & arma quotidie procedere. l. 176. de Reg. & tur. licet videtur possit hodiecum alleg. l. 7. minimum aut forte nullum superesse usum postquam rapina nomine criminaliter agi, & enormior violentia etiam morte puniri coepit, & eam communis totius Christiani Orbis usu antiquatam esse testatur Covar. 3. resol. 16. num. 7. & Sarment. 2. select. interpret. 13. n. 7. & Brun. in d. l. si quis dissidente licet Menochio, recip. poss. remed. 9. n. 8.

Porro cum publicantur bona, id est in fiscum publicum rediguntur à Magistratu summae potestatis, l. un. c. ne fin. ius princip. cum hoc casu fiscus in bonis damnati loco heredis habeatur, & proinde creditoribus ex bonis publicatis satisfacere debeat,

*Gail. de pat. publ. lib. 2. c. 16. num. 8.* Non est dubitandum quin prior Dominus rerum suarum Dominio excidat.

Quod idem in Bannito Imperij obtinet, hic enim cum sit communis omnium hostis & ex numero Civium Romanorum deletus, sicut membrum abiectum nec privilegiorum, nec beneficiorum juris communis vel Imperii capax amplius, hoc est quod sit extra fidem & clientelam Cesaris & Imperii sit ut omnes actiones obligationes, pactiones & conventiones ex parte Banniti sublate & extinctae sint, hoc est, quod dicitur volenti iustitiam denegari.

*Arg. l. un. c. d. nund. Goth. in not. ibid. & ad l. 4 ff. d. pax. vnd Gut gedachtem Kläger vnd jedermanniglichen.*

Huc & referenda sunt indigni qui ex hereditate defuncti quidem capere possunt, & revera quoque capiunt, sed retinere nequeunt, quod indigni judicentur. *tis. ff. de his que ut indigni, ut si judicium defuncti impugnet,* qui antea ex Testamento quidpiam percepit. *l. 5. d. tit.* si quis temere instituerit falsi testamenti accusationem. *l. 8. D. eod.* & generaliter indigni sunt vel judicio testatoris, vel legissimis ulterius pertractare instituti ratio non patitur.

*Jllud Colophonis loco addere lubet interdum dominium tione vel lege, l. fin. C. de reb. al. non al.*

*Nov. 159. in pr. l. 5. C. d. adm. tut. l. 4. C. d. fideicō. l. 7. C. de te- flam. man. l. 2. C. qui § 27 ff. d. leg 2. nov. 119. c. 11. nov. 120.* Quandoquidem enim ut universa Res publica est in manu summae Majestatis ita & res seu bona Civium sunt in Dominio Principis universalis, fit ut Princeps etiam possit, de bonis subditorum disponere dirigendo eorum usum ad publicationem seu communem utilitatem, hac de causa sapienter potestas illa quam Dominorum quisque in res suas habet, lege civili restringitur & determinatur, ut ita verus Dominus alienare non possit, & vice versa non Dominus alienandi tamen potestate gaudet, licet enim effectus dominii regularis sit, non alienare tollere tamen hunc poterit non sibi, habens quoties id exigit utilitas.

Ita

**Ita maritus constante Matrimonio revera dotis dominus est, nihilominus fundum dotalem alienare prohibetur, speciali lege lata, quæ Julia ab autore nominatur: nec enim ut gener- liter loquar substantiale dominio & alienare sed illius effectus & accidens quod re salvâ abesse possit ceu in Vasallo & Emphy- teuta non est non conspicuum.**

Et hic tandem pro hac vice subsistere cogimur, non tam ob deficientem materiam quam ob instantem promotionis diem, ulteriore interim & accuratio rem hujus sit latissim, sic sa- tis jucunda & in legibus nostris, hinc inde circumfusa Materie tractationemalii temporis, alii scribendi modo reservantes: Ast quid restat? Nil nisi soli sit gloria Deo, hinc omne principium huc refero lubens exitum.

## COROLLARIA.

### I.

**A**ristotelem dicere solum legimus, alio atque alio modo quæstionibus respondendum esse, querunt quidam, dicebat ille, an ignis caleat, fac ignem tan- gant, sensus ipse idoneus qui ejusmodi quæstioni re- spondeat, quæro ego, num actio Franciscanorum ab extraordinarioris justi principiis introducta, ad res non fungibles sit extendenda? veritatis amor Negandum esse dictat.